
د سره  ډیکور  سای   د 
 یادونو رامینځته کول: د

بهشتې کیسه

د دیکورلپاره  سای   د 
مخ په  خوښولو   پېرونکو 
دوی بهشتهد  دي.   کې 

 نظرونه اوري، د خلاقانه

 افغان ژورنال
او شور  د  لوپ،   ډیلمار 

جوش کوڅه
 دلمار لوپ د تاریخ یوه برخه
لسیزه  ۱۹۵۰ په  لري.   هم 
ښار یونیورسټي  د  دا   کې، 
 د ځوانانو د غونډې ځای و،
 چې د وارسټي او ټیوولي په

شان تیاترونو د

اخلاقي د  ته   ماشومانو 
ارزښتونو ښوودل

ارزښتونو د  ته   ماشومانو 
تدریس اصولو  اخلاقي   او 
عمر بالغ  په  دوی  د   کول 
بریالیتوب په  ددوی   کې 
اخلاقي کوي.  مرسته   کې 

ارزښتونه د ټولو

نړیوال لوئس  سینټ   د 
د لارې  له   انسټیټیوټ 
وړیا راپور  د   مالیاتو 

چمتو کول
 په سینټ لوئس کې مهاجرینو
نړیوال لویس  سینټ  د   ته 
اوږد په  خدماتو   انسټیټیوټ 

لیست کې

ګنه ۱۴
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فیبروري ۲۰۲۴افغان ژورنالپاڼه ۲

په زرګونو کیسې په یوه انځور کې

۰۶۰۴۰۴

۰۵۰۵ ۱۰

۰۷

۰۹

۱۱

۰۸



د افغان ټولنیز مرکز

 د افغان ټولنېز مرکز په سینټ لوئس کې یو
 متحرک او ټول شموله ځای دی چې د افغانانو
 لپاره د راټولیدو ځای په توګه کار کوي او دا
 ټولنه په دې ښار کې افغانان د نورو اشخاصو
 او ډلو سره نښلوي. د دې مرکز هدف د یو
 داسې مرکز جوړول دي چې په متحده ایالاتو
 کې د افغان ټولنې اړتیاوې، هیلې او کلتوري
 میراث منعکس کړي. همدارنګه د دغه ټولنیز
 مرکز موخه د افغانانو لپاره د هوسا چاپیریال
او پیاوړتیا  ادغام،  ټولنیز  کول،   رامنځته 
 متقابل تفاهم دی. د افغان ټولنې مرکز هڅه
 کوي چې یو متحرک او ټول شموله چاپیریال
درناوی کلتور  افغان  د  چې   رامینځته کړي 
او ورکړي،  وده  ته  یووالي  ټولنیز   وکړي، 
 افراد او کورنۍ ځواکمني کړي ترڅو دوی د

.سینټ لویس په ټولنه کې وده وکړي

پاڼه۰۴
له لارې د مالیاتو د انسټیټیوټ  نړیوال   د سینټ لوئس 

راپور وړیا چمتو کول

پاڼه ۰۵
ډیلمار لوپ، د شور او جوش کوڅه

پاڼه ۰۶
په کابل کې د خرابات لرغونې کوڅه

پاڼه ۰۷
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پاڼه ۰۸
ماشومانو ته د اخلاقي ارزښتونو ښوودل

پاڼه ۰۹
د زکام په موسم کې د سالم پاتې کیدو لپاره لارښوونې

  
پاڼه ۱۰

د افغاني دودیزو جامو بډایه میراث او تلپاتې ښکلا

پاڼه ۱۱
 د سای ډیکور سره د یادونو رامینځته کول: د بهشتې

کیسه

لیک لړ

فیبروري ۲۰۲۴افغان ژورنال پاڼه ۳



فیبروري ۲۰۲۴د اړیکو جوړول پاڼه ۴

نړیوال لویس  سینټ  د  ته  مهاجرینو  کې  لوئس  سینټ   په 
 انسټیټیوټ خدماتو په اوږد لیست کې، یاد انسټیټیوټ د نړیوال
 اې اې آر پي سره ملګرتیا کړې ترڅو خپلو مشتریانو ته وړیا
 مالی راپور چمتو کړي. دا جواز لرونکي مالیه چمتو کونکي
، ټیټ او متوسط عاید مالیه ورکونکو ،  د زړو امریکایانو 
 معلولیت لرونکي خلکو او د انګلیسي ژبې محدود مهارتونو
وړاندې خدمات  کولو  چمتو  مالیې  د  لپاره  وګړو   لرونکو 

کوي

سهار د  پورې  جمعې  تر  څخه  دوشنبې  د  ملاقاتونه  مالیې   د 
 له۱۰:۰۰ بجو څخه د ماسپښین تر ۴:۰۰ بجو پورې د جنوري په
 ۲۲ پیل شوي دي. د مالیاتو ډکولو ملاقاتونه به د دوشنبې
او پورې  بجو  تر۴:۰۰  څخه  ۱۲:۰۰بجو  له  ماسپښین  د  ورځ   په 
له ۱۰:۰۰ څخه تر ۲:۰۰ بجو پورې  د چهارشنبه په ورځ د سهار 

ترسره شي

محلي د  او  مراجعینو  انسټیټیوټ  نړیوال  د  لومړیتوب   زموږ 
 مهاجرینو او کډوالو ټولنې غړو لپاره دی. دا د مالیې خدمت

دی چې په ټولنه کې د هر هغه چا لپاره خلاص وي چې وړ وي

 د ملاقات مهالویش لپاره، د دوشنبې څخه تر جمعې د سهار له
۱۰:۰۰ بجو څخه د ماسپښین تر ۴:۰۰ بجو پورې د

 سره اړیکه ونیسئ ۶۵۵۰۹۲۹ ۳۱۴ 

 د وړیا مالیې چمتو کولو سربیره، نړیوال انسټیټیوټ د ټولنې
مالي لاندې  ته  مهاجرینو  کې  سیمه  په  کارپوریشن   پراختیا 

سرچینې چمتو کوي

د کوچني سوداګرۍ پورونه او د سوداګرۍ روزنې ناستې
پرته له سوده سوداګریز پورونه

د مصرف کونکي کریډیټ جوړونې پورونه
د مهاجرت پورونه
د اسیټ پروګرام

د مالي زده کړو ټولګي
د مالیاتو کلینیکونه

د ټي  موبل له لارې ټیکنالوژۍ ته لاسرسی

د سینټ لوئس نړیوال انسټیټیوټ له لارې د مالیاتو د راپور وړیا چمتو کول

کري بریکي
 د سینټ لوئس نړیوال انسټیټیوټ

https://www.iistl.org/economic-development/


 د سینټ لویس په زړه کې، دلمار لوپ یوازې یوه کوڅه نه ده؛
 دا یوه هغه تجربه ده چې د څېړلو لپاره انتظار کوي. دا ژوندۍ

سیمه تفریح، خواړه او د ښار سره یوځای کوي

ژوندۍ به  تاسو  لوپ کې قدم وهئ،  په دلمار  تاسو   کله چې 
راک، د  ځایونه  نامتو  شان  په  هال  دلمار  د  واورئ   موسیقۍ 
برابروي، چې یوه لپاره سټیجونه  انډي کنسرتونو  او   روټس، 
 ریتميکه فضا رامنځته. دا د موسیقۍ عاشقانو جنت دی چېرته
 چې تاسو کولی شئ نوي غږونه واورئ یا د خپلې خوښې سندرې

په یوه دینامیک چاپیریال کې واورئ

 د دلمار لوپ یوازې د موسیقۍ په اړه نه دی؛ دا دخوړو د مینه
واخلي. خوند  څخه  خواړو  رازه  هر  د  چې  دی  سفر  لپاره   والو 
تر خوند  دودیز  د  ځایونو  باربیکیو  د  څخه  بارونو  نوډل   له 
 کوریایي او میکسیکن خواړو د نادر خوندونو پورې، دلمار
 بولیوارډ په اوږدو کې د رستورانتونو بېلابېله لړۍ د خواړو

مینه والو لپاره یو پناهځای دی

شېبه یوه  ګرځئ،  کې  کوڅه  رنګینه  دې  په  تاسو  چې   کله 
 وخت واخلئ چې د سینټ لویس د شهرت په لارښود کې ستوري
 وستایئ. داسې ایکونونه لکه مایا انجلو او بیټي ګریبل خپل
په فرش کې د رو سرک  پیاده  ایښي دي، چې د  پرې   نښانونه 
 پیتل پلاکونو له لارې ویاړل کیږي. نږدې، د چک بیري مجسمه

د یوې موسیقی افسانې ته درناوی کوي

سینټ لوئس فیبروري ۲۰۲۴پاڼه۵ 

ډیلمار لوپ، د شور او جوش کوڅه

حمدالله همدرد
 د سینټ لوئس نړیوال انسټیټیوټ

 دلمار لوپ د تاریخ یوه برخه هم لري. په ۱۹۵۰ لسیزه کې، دا د
 یونیورسټي ښار د ځوانانو د غونډې ځای و، چې د وارسټي او
 ټیوولي په شان تیاترونو د ټولنیزې بڼه ورکوله. نن ورځ، دا د
 ښار د پرمختګ یو شاهد دی، چېرته چې تېره مخامخ اوس سره

یوځای کیږي

 دلمار لوپ د ځانګړو بوتیکونو سره چې په نورو ځایونو کې به
 یې ونه موندئ خزانې وړاندې کوي. دوه کانابیس دوکانونه
 د هغو کسانو لپاره یو ځانګړی بڼه اضافه کوي چې په کشف

کې بل ډول تجربې ته علاقه لري

 په اصل کې، دلمار لوپ یوه حسي جشن دی، یو ځای چېرته چې
 د ژوندۍ موسیقۍ د شورو سره د خواړو د بېلابېلو خوندونو
 سفر سره یوځای کیږي. که تاسو د دې لپاره راغلي یاست چې
 سندري، خواړه، یا د تاریخ  څخه خوند واخلئ نو دلمار لوپ تاسو

ته بلنه ورکوي چې دا ټول په سینټ لویس کې تجربه کړئ

https://visittheloop.com
https://www.facebook.com/delmarhallstl/
https://stlouiswalkoffame.org/
https://en.wikipedia.org/wiki/Betty_Grable
https://en.wikipedia.org/wiki/Maya_Angelou


ناحیې لومړۍ  د  کې  کابل  په  چې   ، کوڅه  خردک  خواجه   د 
 کې موقعیت لري، یو غني او قدیمي تاریخ لري چې تر قدیمو
 وختونو پورې راګرځي. دا کوڅه چې په لومړي کې “خواجه
 خردک” نومول شوې وه، وروسته بیا د “خرابات کوڅه “ په نوم

ونومول شوه او د هنرمندانو او سندرغاړو پناه ځای شو

کوڅه دا  کې،  وختونو  په  حکومت  د  خان  علی  شیر  امیر   د 
 ”خواجه خردک“ په نوم یادېده او بیا یې د ”خرابات کوڅه“ په
 نوم بدل شوه چې د پرمختګ په حال کې د هنرمندانو ټولنه
 خپله کړي. دا کوڅه د کابل د فرهنګي بدلونونو په وخت کې
 عکس العمل ښودلی دی. په تېر کې، موسیقي یوازې ماڼیو
په خان  عبدالرحمن  د  خو  وه،  محدوده  ته  محکمو  شاهي   او 
 وختونو کې، کلاسیکي موسیقي عامو خلکو ته د لاسرسي وړ
 شوه. د کابل قدیم ښار د خرابات کوڅه په شاوخوا کې تاریخي

خزانې لري

په ودې  د  موسیقۍ  سنتي  د  افغانستان  د  کوڅه   خرابات   د 
 مرکز بدل شوی دی، چې د استاد قاسم، رحیم بخش، یعقوب
 قاسمي، شیدا او استاد سراهنګ په څېر افسانوي موسیقارانو
 لخوا پالل شوی. دوی د فرهنګي بافت غني کړی او د مرزونو
متره زر  شاوخوا  چې  کوڅه  دخرابات  دی.  ورکړی  غږ   هاخوا 
آغا خان بنسټ یاده پلنوالی لري چې   اوږدوالی او څلور متره 

کوڅه په سمنټو پخه کړی

 د خپلې موسیقۍ میراث نه علاوه، د خرابات کوڅه د کاغذ پران
 د پخوانۍ دود په خاطر هم مشهوره ده او د کاغذ پران مرکز
 په توګه، دا د پېر او پلور ځای هم وه. پداسې حال کې چې اوس
 مهال کاغذ پران په ځوانانو کې مشهور دی، ځینې لویان په
لوبې پخوانۍ  دې  لاهم  شیبو کې  فراغو  خپلو  په  کې   کابل 
 ته مخه کوي. دا فرهنګي دود نسلونه په نسلونو کې راګیر
 کړی، داسې چې زاړه خلک کاغذ پراند میني په پیغامونو سره
 ښایسته کوي او په آرامۍ سره یې د خپلو عاشقانو کورونو

کې ښکته کوي او دا یو د میني د اظهار له ډولونو دی

یوه میراث  فرهنګي  د  افغانستان  د  یوازې  خرابات کوڅه   د 
 یادګار نه ده؛ بلکه د هغه مخکښو هنرمندانو او صنعتګرو د
 زیږېدلو ځای دی چې د دائمي سندرو په څېر چې په دې کوڅو

کې جوړېږي، او لمانځل کېږي

کري بریکي
 د سینټ لوئس نړیوال انسټیټیوټ

په کابل کې د خرابات لرغونې کوڅه

فیبروري ۲۰۲۴پاڼه ۶ افغانستان
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احمد ظاهر: هغه سمبولیک غږ چې سرحد نه پېژني

 د افغانستان په زړه کې، چیرې چې غره د مقاومت کیسې وایي،
 د موسیقۍ یو لمریز شخصیت پیدا شو چې د هېواد د آوازونو
 منظرنامه یې بیا تعریف کړه. احمد ظاهر، چې په ۱۹۴۶ کال
 کې د جون په ۱۴مه نېټه په کابل کې زېږېدلی، یوازې یو نوم
 نه دی؛ هغه د افغان موسیقۍ ریتمیک زړه دی، یو ایقان چې د
 هېواد په فرهنګي توکمونو کې یې نښه کړې او د سرحدونو

په اوښتلو سره یې اغېزه کړې

یادېدونکی، نوم  په  پریسلۍ“  الویس  ”افغانستان د  د   اکثراً 
 احمد ظاهر د هغه سفر له یوې ځانګړې پښتون کورنۍ څخه،
هېواد د  تر دې چې  لرلې،  اړیکې  سره  د شاهي محکمې   چې 
 لومړی پاپ ستوری شي، هیڅ څه له حیرانتیا کم نه وو. په ټولنه
”ټیټه طبقه“ د کار کول  په مسلک کې  د موسیقۍ  چې   کې 
 ګڼل کېده، ظاهر د ټولنیزو معیارونو خلاف ورسره مخ شو او
 په یوه موسیقی سفر کې یې قدم ایښود چې به د افغانستان د

موسیقۍ منظرنامه تل په تله بدلوي

 د هغه د لومړنیو کلونو په مارک کې د ګیتار، اکارډین، او
لپاره د مسلک  د موسیقۍ  هغه  د  کړه،  زده  خپله   هارمونیم 
 بنسټ ایښودلو لپاره مرسته وکړه چې یوازې یوه لسیزه دوام
 وکړ او په نسلونو کې یې ګونګوسې پرې ایښې. د هایسکول
 په بانډ کې، چې هغه یې د خپلو زده کوونکو سره جوړ کړ،
 هغه ته د ”بلبل-هابیبیا“ یا د هابیبیا لیسې د بلبل لقب ورکړ،

چې هغه یې په رڼا کې واچاوه

 سره له دې چې په ټولنه کې اندېښنې وې، ظاهر د موسیقۍ
 لپاره خپله مینه وکړه او وروسته یې د انګلیسي په ډګر کې
 ورکړه او وروسته یې د خبریال په توګه کار وکړ. دا په دې
 وخت کې و چې هغه خپلو مشرانو او همکارانو وموندل چې
 به هغه ته د هغه د منفرد سټایل جوړولو کې مرسته کوي، د
بریتانوي لکه  ژانرونو  لویدیځ  د  افغان موسیقۍ سره   سنتي 

پاپ او فرانسوي بله چانسونو سره یوځای کول

عمیق ټولو  تر  شي  کولی  چې  و  باریتون  یو  چې  غږ،   ظاهر 
د هغه  شو.  نښان  د  موسیقۍ  د  هغه  د  راپاروي،   احساسات 
 فارسی شاعرۍ څخه کش کول او د مینې څخه نیولې تر سیاسته
 پورې موضوعاتو ته وده ورکول، د هغه یو توپیر جوړونکی
 ځانګړتیا وښودله. په یو هېواد کې چې موسیقي خوښېده خو
 موسیقاران ”ټیټه طبقه“ ګڼل کېدل، ظاهر نه یوازې خنډونه
 مات کړل بلکې د موسیقارانو درجه هم لوړه کړه، چې دا یې

یو درناوی وړ مسلک کړ

 د ظاهر د کیریر لارښود ستوری و. د هغه کنسرټونه له ټولو
یو نوم په کور کې  او هغه  راټول کړل   اتنیک ډلو څخه خلک 
 شو. د هغه د موسیقۍ اغېزه یوازې په افغانستان کې نه وه
پورې ایران  او  ازبکستان،  روسیه،  تاجکستان،  دا   محدوده؛ 

ورسېده، چې دا هغه د سیمه ییز سنسنر شو

 خو، سره له شهرت سره، ننګونې راغلې. د ظاهر د نوي شوروي
ملي د  افغانستان  د  سره  کولو  نه  ملاتړ  رژیم  شوي   ملاتړ 
راډیو په بلاک لیست کې د هغه موسیقي اچول او   تلویزیون 
 شوې. د هغه ژوند په سیاسي او شخصي تراژیدیو کې په پیچلي
 شو، په ځانګړې توګه د هغه دوهمه واده د یوه پوښتنې وړ او

ټراژیک پای ته ورسېده

فیبروري ۲۰۲۴پېژنیالپاڼه ۷

 په ۱۹۷۹ کال کې، د جون په ۱۴مه، په خپل ۳۳ کلیزه کې، د
 احمد ظاهر غږ په یوه ټراژیکه موټر پېښه کې د سلانګ په غره
 کې چوپ شو. د هغه د مرګ په اړه شرایط په راز کې پاتې دي،
افغانستان د موسیقي استاد په میراث کې یوه هوسا  چې د 

اتموسفیر زیاتوي

هغه د  لري.  دوام  اغېز  ظاهر  احمد  د  وروسته،  لسیزې   څلور 
 موسیقي لا هم د افغانانو سره په ټوله نړۍ کې غږیږي، داسې
 یو فرهنګي لنګر په توګه خدمت کوي چې د افغانانو لپاره
 دی. په یو هېواد کې چې د جګړې او سیاسي بدلونونو سره مخ
 دی، د ظاهر سندرې، چې د زړه ماتې، جلاوطنۍ، او د ناڅاپي
اړیکې غمجن  یوه  د  سره  افغانستان  د  لري،  وېره  څخه   مرګ 

رامینځته کوي

کې میلودیو  هغه  په  یوازې  الویس،  افغان  د  ظاهر،   احمد 
 ژوندی نه دی چې یوه دوره ټاکلې وه، بلکې په هغو کسانو
 کې هم چې په هغه کې یې د تسلۍ، خوښۍ، او فکر په لټه کې
 و. د هغه میراث دا ښیې چې هنر څنګه کولی شي د ټولنیزو
 معیارونو له پاره لوړ وي، د فرهنګونو او نسلونو له لارې د

موسیقۍ په عمومي ژبه کې پل کړي

حمدالله همدرد
 د سینټ لوئس نړیوال انسټیټیوټ

https://www.afghan-web.com/biographies/biograpy-of-ahmad-zahir/
https://en.wikipedia.org/wiki/Elvis_Presley
https://en.wikipedia.org/wiki/Pashtuns
https://en.wikipedia.org/wiki/Persian_literature
https://en.wikipedia.org/wiki/Afghanistan_National_Television
https://en.wikipedia.org/wiki/Afghanistan_National_Television
https://en.wikipedia.org/wiki/Afghanistan_National_Television
https://www.youtube.com/@AhmadZahirOfficialChannel


ماشومانو ته د اخلاقي ارزښتونو ښوودل

لوزیات دی. ډېر  ارزښت  چلند  اخلاق  ژوند کې د ښه  ټولنیز   په 
 له محبوب پېغمبر محمد )ص( څخه روایت دی چې وایی: “تاسو
 ته د خدای په نزد لوی شخص هغه دی چې غوره اخلاق ولري.”
 اخلاق په هغه علم کې تعریف کیږي چې د یو شخص د ښو او بدو
 کیفیتونو او عملونو په اړه بحث کوي. د ماشومانو د اخلاقي
لپاره ماشومانو  ځینو  د  کې  عمر  کوچني  په  اړه  په   روزنې 
 ممکن نه وي ښکاره، خو دا د ډېرو ماشومانو د والدینو لخوا
 یوه تېروتنه ده. ماشومان، له زیږون څخه په سمدلاسه، د فهم

قوت لري

د تدریس کول  اصولو  اخلاقي  او  ارزښتونو  د  ته   ماشومانو 
 دوی په بالغ عمر کې ددوی په بریالیتوب کې مرسته کوي.
 اخلاقي ارزښتونه د ټولو لپاره ضروري دي، خو دا ښه ده چې
 دوی ته په کوچني عمر کې ورزده شي. ماشومانو ته د اخلاقي
عالي د  کې  راتلونکې  په  ته  دوی  کول  تدریس   ارزښتونو 
اخلاقي د  ته  ماشومانو  کوي.  مرسته  کې  پراختیا   کرکټر 
له انعامونو  او  تدریس کولو چوکاټ کې، د سزا   ارزښتونو 
 زیات استعمال څخه مخنیوی کول پکار دي. جسماني سزا باید
 مخنیوی وشي، ځکه چې د هغې دایما ښې نه وي. د ماشومانو
 په روزنې کې د هڅونې غوره میتود باید په پام کې نیول شي،

خو په هڅونه کې باید توازن وساتل شي

 ماشومان عموماً خپل والدینو نه تقلید کوي، نو دا ضروري
 ده چې والدین په کور او بهر کې ښه چلند وښیې. تر ټولو مهمه
 دا ده چې ماشومان دې ته وهڅول شي چې حقیقت ووایي، او
 والدین باید دوی د دروغو کلماتو او عملونو څخه منع کړي.

فیبروري ۲۰۲۴محلي لیکوالانپاڼه ۸

هارون صافی
 سینټ لوئس 

 والدینو ته پکار ده چې پام وکړي چې د یو ماشوم د کرکټر
 جوړښت له لومړۍ اونۍ څخه پیل کیږي، لکه څنګه چې خوړل او
 د یو موزون چاپیریال برابرول د ماشوم لپاره اساسي اړتیاوې
 ده. هر ډول سختي، تاوتریخوالی، او غفلت د ماشوم د روح او

ذهن باندې اغیز کوي

 لکه څنګه چې یو ماشوم د خواړو، اوبو، او هوا په څیر شیانو
هم اړتیا  محبت  او  مینې  د  ته  هغه  همداسې  لري،  اړتیا   ته 
 شته. نو، له خپل چلند څخه په کور او بهر کې پام وکړئ. د یو
 ماشوم اخلاقي وده په هماغه اندازه مهمه ګڼل کیږي لکه
 چې د دوی د جسماني وده ده. دا ضروري نه ده چې تر هغه وخته
 پورې انتظار وکړئ چې دوی لوی شي ترڅو تمه وشي چې دوی
 به د اخلاقي ارزښتونو زده کړي. تاسو څومره ژر په ماشومانو
 کې د اخلاقي روزنې باندې تمرکز وکړئ، نو تاسو به د دوی د

کرکټر په جوړولو کې څومره غوره ونډه اخلئ

https://en.wikipedia.org/wiki/Muhammad


د زکام په موسم کې د سالم پاتې کیدو لپاره لارښوونې

فیبروري ۲۰۲۴محلي لیکوالانپاڼه ۹

 څنګه ځان او نور له زکام څخه وساتو؟ مرغومی ۰۱, ۱۴۰۲ په
 ژمي کې د ډېرو انسانانو لپاره یوه لویه ستونزه زکام وي چې
 هم پرې اخته کس رنځېږي او هم یې شاوخوا نورو کسانو ته
 یو روغتیايي خطر پېښ وي. خو که ځينې روغتیايي ټکي په پام
 کې ونیول شي، هم ځان او هم نور له دغې ناروغۍ څخه ساتلای
او اوبو  په  لپاره  ثانیو  څېړنو ښودلې ده چې د ۲۰   شو. طبي 
 صابون باندې د لاسونو وینځل د تنفسي ناروغیو خطر په سلو

کې شل سلنه کموي

 که اوبه او صابون نه وي، په هغو مایعاتو، چې الکول لري،
 د لاس وینځل د هغو ویروسونو او میکروبونو د خپرېدو مخه
کې خولې  په  او  وهل  نه  لاس  مخ  په  زېږوي.  زکام  چې   نیسي 
 ګوتې نه وهل بله هغه طریقه ده چې د میکروب د انتقال مخه
انتقالولای  نیسي، ځکه چې ګوتې په هر حالت کې میکروب 
 شي او د خولې او پوزې له لارې د ویروس د انتقال خطر زیات
له میکروبونو څخه یې پاکول د او   وي. د هغو برخو وینځل 
 انتاني ناروغیو د انتقال مخه نیسي. میکروبونه څو ساعتونه
 او ان څو ورځې په چاپېریال کې ژوندي وي. د دفتر د کار میز،
 د اشپز خانې میز، د دروازو دستګیرونه او د ورزشي ځایونو
 په څېر عمومي ځایونه د میکروبونو د خپرېدو ځایونه دي. له
 همدې کبله باید دا ډول ځایونه او سیمې د میکروب ضد په

موادو باندې ووینځل شي او پاک کړل شي

او چاپیانې  ریموټونه،  تلویزون  د  تیلیفونونه،  راز   همدغه 
موادو ضد  میکروب  په  باید  هم  وسائیل  نور  ځینې   داسې 
په کور انتقال نشي. که  پاک کړل شي، چې میکروب   باندې 
 کې مو کس زکام وي، هغه ټول لباسونه، دسمالونه، کمپلې
باید لمس کوي،  او  نور وسائیل چې دغه کس یې کاروي   او 
دا ووینځل شي. هغه کس چې  او صابون سره  اوبو   په ګرمو 
 لباسونه انتقالوي او یا یې وینځئ، هڅه دې وکړي چې ورسره
 لاس ونه وهي او له انتقال څخه یې سمدستې وروسته دې خپل
 لاسونه په اوبو او صابون ووینځي. هغه وسائيل چې په زکام
نورو سره له  باید  لمس کوي،   او  ورسره لاس وهي   اخته کس 
 شریک نشي. کله چې زکام یاست، هڅه وکړئ چې ډېر څښاک
 وکړئ، چای، د چرک یخني او سوپ ډېر ګټور وي. په دې کار

جهاز تنفسي  او  بلغم  هم  او  وچېږي  نه  ستونی  او  پوزه   سره 
 نرموي او په اسانه خارجېږي. مایعات همدغه راز په بدن کې
 د وینې جریان ښه کوي او له ویروس سره ښه مقابله کوي. هر
 انسان باید حد اقل د ورځې اته ګیلاس اوبه وڅښي. ښه او ژور
هغه څېړنو ښودلې  ډېر ګټور وي. طبي  لپاره  روغتیا  د   خوب 
له اوو ساعتونو څخه کم خوب کوي، د نورو په  انسانان چې 
 پرتله په زکام ډېر اخته کېږي. له همدې کبله ډاکټران وايي
 هغه کس چې په زکام اخته وي، باید ډېر او ښه خوب وکړي چې
 د بدن محافظتي سیستم یې له ویروس سره د مقابلې جوګه
نور او  سي  ويټامین  چې  خوړل  خوړو  هغو  د  راز  همدغه   شي. 
منرالونه او ویټامینونه لري، د بدن ایمني سیستم قوي کوي

ډي ویټامین  او  زینک  د  کې  زکام  په  چې  ده  ښودلې   څېړنو 
لوبوي. رول  وړ  پام  په کمولو کې  بیمارۍ  دغې  د   استعمال 
دغې د  هم  واکسین کول  انفلونزا  او  زکام  د  ترڅنګ  دې   د 
 ناروغۍ په مخنیوي کې مهم رول ادا کوي. تر شپږو میاشتو
باید زاړه  ځانګړي ډول  په  او  انسانان  لرونکي  عمر   ورپورته 
د کې  ژمي  په  وکړي.  واکسین  دا  مخکې  رسېدو  تر  ژمي   د 
 ویروسونو د انتقال یو دلیل دا ګڼل کېږي چې خلک په کورونو
 او نورو سرپټو ځایونو کې ډېر وخت تېروي، له همدې کبله د
 کورونو کړکۍ که د لږ وخت لپاره هم وي، باید پرانیستل شي
 او همدغه راز د باندې په ازادې فضا کې ګرځېدل د سږو د صفا

کېدو لامل کېږي

 که دا کار نشی کولای او یا ممکن نه وي، په کوټه کې دننه
 د هوا تصفیه کوونکې ماشین او دستګا ولګوئ او په خاص
 ډول هغه دستګاوې چې ویروسونه تصفیه کوي. باید له هغو
د هم  کار  دا  دي،  بیماران  چې  واوسو  لېرې  هم  څخه   خلکو 
 ویروس د انتقال په مخنیوي کې مهم دی. په زکام اخته کسان
 هم باید هڅه وکړئ چې کار، عمومي ځایونو، جوماتونو او
 نورو دا ډول ځایونو ته ولاړ نشي، که ځي هم باید د ویروس
 دانتقال د مخنیوي لپاره ماسک وتړي او د ټوخي په وخت کې

خپله خوله په دسمال او یا خپل لاس پټه کړي

فوزیه شهاب

https://www.renown.org/blog/avoid-viruses-colds-and-the-flu-with-expert-hand-washing-advice#:~:text=Definitely.,getting%20sick%20and%20spreading%20illness.
https://www.cdc.gov/flu/prevent/actions-prevent-flu.htm#:~:text=Washing%20your%20hands%20often%20will,an%20alcohol%2Dbased%20hand%20rub.&text=Avoid%20touching%20your%20eyes%2C%20nose,eyes%2C%20nose%2C%20or%20mouth.
https://www.cdc.gov/flu/prevent/actions-prevent-flu.htm
https://www.cdc.gov/flu/pdf/freeresources/general/strong-defense-against-flu.pdf


 د دودیزو جامو اغوستل د هېواد ملي هویت انعکاس کوي
 او د کلتوري میراث څخه یو له ترټولو لویو بیانونو څخه دی.
 جامې، له خپلو کلتوري، اخلاقي، او اخلاقي ارزښتونو سره، له

.مختلفو قومي ډلو د کلتورونو سره مستقیمه اړیکه لري
 په افغانستان کې، دودیزې جامې د ټولنې د ټولنیزې هویت
د ډلو  قومي  مختلفو  دې  د  او  لوبوي  رول  مهم   ساتلو کې 

کلتوري، اخلاقي، او اخلاقي ارزښتونو سره نږدې تړاو لري

 اوس مهال، د دودیزو جامو، لکه افغاني موادو، کارولو کې
 زیاتوالی راغلی دی. د افغان دودیزو جامو په اړه پام او علاقه
 نه یوازې په افغانستان کې د خلکو کې زیاته شوې، بلکې د
 بهر کې د افغان مهاجرتونو په ټولنو کې هم زیاته شوې ده.
 حتی هغه کسان چې بهر کې اوسېږي، په ځانګړو مراسمو کې
 په دودیزو جامو کې څرګندېږي. دا ښیې چې افغان دستکارۍ

لاهم د مینه والو یو مهم شمېر لري

پام په  قومونو  ګڼو  او  تنوع  کلتوري  د  کې  افغانستان   په 
 کې نیولو سره، افغان فیشن د یوې شتمن کلتوري میراث په
پکې عملیات  دودیزې  داسې  فیشن  دا  کېږي.  پېژندل   توګه 
 شامل دي چې په ټول هېواد کې خپر شوي. افغان کلتور، چې
 د پښتون، تاجک، هزاره، اوزبک، بلوڅ، ترکمن، او غورجی په
 څېر مختلفو قومیتونو لخوا اغېزمن دی، د مختلفو کلتوري
 خصوصیات ښودنه کوي. افغان جامې، په بدل کې، د مختلفو
 سیمو او کلتورونو څخه اغېزې پکې شاملې کړې، د رنګونو
 او نمونو مختلفیت ښیې چې د هېواد د کلتوري او قومي تنوع
شتون جامې  ډوله  دوه  کې  افغانستان  په  کوي.   نمایندګي 
 لري: دودیز او ملي جامې، او ورځنۍ یا کژوال جامې. دې دوو

ډوله جامو کې څرګند توپیرونه شتون لري

زړه خپلو  د  چې  راځي،  توګه  په  اړخ  یوې  د  جامې  ښځو   د 
پېژندل امله  له  کړنګرونو  منفرد  او  رنګونو   راښکونکو 
 کېږي. دا جامې عموماً د ګلونو کړنګرونه، رنګینې فابریکه
 ټوټې، یا انډیګو رنګول، چې په مراسمو او افغان واده جامو

 کې ښکاره کېږي، لري. د افغان ښځو د ښکلا کلتور او هنري
 مهارتونه په ګډه کار کوي چې د افغان جامو د نړۍ په یوه له
 ترټولو ښکلي او دودیزو جامو بدلون ورکړي. دا ټول جامې
 د دې ښه جامې لرونکي ملت د کلتور او تاریخ نمایندګي دي.
هرکتونکي توضیحات  پېچلي  او  ډیزاینونه  منفرد  دوی   د 
وړاندې کوي. کله چې موږ جذابیت  او هنري  یو کلتوري   ته 
 د افغان جامو تاریخ ته ننوځو، موږ دې هېواد کې د قدیمو
 وختونو ته بېرته ځو. د افغانستان په دې ځمکه کې د انساني

لومړني ترټولو   کښتونو 
 نښې شاوخوا درېیمه زره کاله
 وړاندې بېرته ځي. دا کشفونه
 ښیې چې دا ځمکه تل د تاریخي
 لارې په نوم معروف “ورېښمو
اصلي له  یو  توګه  په   لار” 
 اړخونو څخه وه. دا مهمه لار،
 چې د انساني کډوالۍ لپاره د
 تیریدو په توګه کارول کېده،
او تاریخ  د  کې  افغانستان   په 
اغېز مهم  یو  اړه  په   کلتور 

درلود

د راهیسې،  وخت  هغه   له 
او کلتوري  د   افغانستان 
دې په  ارزښتونو   دودیزو 

وچکالۍ د  هېواد کې  دې  په  پرمختګ کړی.  تل   هېواد کې 
 په جغرافیایي منظر کې په پام کې نیولو سره، افغان خلکو
 خپل دودیز او ګرځنده ژوند سره ویاړ کړی. دا ژوند د افغان
 خلکو د ارادې او زغم یوه شاهد دی، چې په وختي بدلونونو او
 نړیوالو بدلونونو سره مخامخ کې، په خپلو کلتوري تنوعونو

کې ثابت پاتې شوي

الیاس میرزایی

کابل افغانستان

د افغاني دودیزو جامو بډایه میراث او تلپاتې ښکلا

فیبروري ۲۰۲۴محلي لیکوالانپاڼه ۱۰

https://en.wikipedia.org/wiki/Afghan_clothing
https://www.afghan-web.com/culture/holidays/
https://en.wikipedia.org/wiki/Silk_Road
https://en.wikipedia.org/wiki/Silk_Road
https://en.wikipedia.org/wiki/Silk_Road


 په داسې یوه رنګین نړۍ کې چې پېښې خاصې کوي، بیا راځو
د دیکور،  سای  سوداګرۍ،  هغې  د  او  شهاب  بهشته  د   چې 
کې افغانستان  بهشتهپه  وغږیږو.  اړه  په  کیسې   حیرانونکي 
 زېږېدلې او په ازبکستان کې لویه شوې، او د هغې د سوداګرۍ

د بریالیتوب کیسه د هغې د خوښې سره ځانګړې ده

 د لېسې څخه فارغ شوې وروسته، بهشتهپه ازبکستان کې خپل
یې کې  برخه  په  ساینس  کمپیوټر  د  چې  چېرته  کړ،  پیل   سفر 
 ځینې کالج کرېډټونه هم ترلاسه کړل. خو د هغې اصلي علاقه
 ډیزاین وه، او د خپلو دوستانو سره په غونډو کې د سینګار
 مرسته کولو سره یې په افغان پوهنتونونو کې خپل استعداد
 ښودلی. د بریالیتوب په هره کیسه کې، یو ملاتړی شتون لري،
 او د بهشتهپه قضیه کې، هغه د هغې میړه و، چې په هر حالت
 کې ورسره ولاړ و، د سینګار توکو د لیږد په برخه کې مرسته

کول

خپل په  بهشتهته  چې  کله  و،  پړاو  لوی  بل  کې  کیسه  دې   په 
 ډیزاین کې پیسې ورکړل شوې، او هغې پوهیدله چې کولای
نه یوازې د په یوه سوداګرۍ بدله کړي چې   شي خپله خوښه 
.هغې لپاره بلکه د هغې کورنۍ لپاره هم مالي ثبات ورکړي

 سای دیکوریوازې یو نوم نه دی؛ دا یو کورنی میراث دی،
سیتایش، اخیستل شوی   څخه  نومونو  د هغې ماشومانو   چې 
 عایشه، او یوسف. دا د بهشتهخوب ښیي چې د نسلونو لپاره یو

دوامداره سوداګریز کاروبار جوړ کړي

 البته، د هغې سفر خپلې ننګونې درلودې. محدود ځای، لږې
 پیسې، او د قیمت په اړه پوښتنې، خو بهشتهد عزم سره مخامخ
 شوه، د کیفیت لرونکو سینګار خدماتو وړاندې کول او پیسې
 زېرمه کول. په سیالۍ ډکه ډیزاین نړۍ کې، بهشتهد صبر او
د کړل،  کم  قیمتونه  هغې  وپېژندل.  رازونه  راښکونې   زړه 
 سیمه ایزو سوداګرو سره یې کار کړ، او په وروستیو کې یې
یو یوازې  دیکور  سای  کړ.  مخ  ځانګړی  ته  سوداګرۍ   خپلې 
 سوداګریز نوم نه دی؛ دا د بهشتهد خپلې ټولنې سره د مینې
 یوه لاره ده. هغې افغان کډوالو او مهاجرو ته مرسته کړې

فیبروري ۲۰۲۴پاڼه ۱۱ سوداګریزې خبرتیاوې

د سای ډیکور سره د یادونو رامینځته کول: د بهشتې کیسه

 چې نشي کولای سینګار خدمات ورکړي، د هغوی لپاره په کم
لګښت کې یادونه جوړوي

دي. کې  مخ  په  خوښولو  پېرونکو  د  دیکورلپاره  سای   د 
خبرې اړه  په  پلانونو  اوري، د خلاقانه   بهشتهد دوی نظرونه 
 کوي، او ډاډه کوي چې د پېرونکو خوښي په هر جوړښت کې

شامل وي

استعداد یوه  د  هغې  دی.  مهم  ډېر  بهشتهلپاره  د   کیفیت 
پخلی او  ډیزاین  ځل  یو  لپاره  جوړونکي  کیک  واده   لرونکي 
د شو.  ورکړل  خواړه  سمون  سره  مهارت  د  هغې  د  چې   وکړ، 
 ټولنیزو رسنیو او خلکو له خولې په استفادې سره، بهشتهسای
په ډیزاینونه  هغې  د  کړه،  خپره  کې  ټولنه   دیکورپه 

اینستاګرام کې وښودل، او نورو ته یې ورسول

سای چې  لري  بهشتهخوب  توګه،  په  لیدلوري  مخکې   د 
لویه یوه  پیرودونکي،  نور   - وکړي  وده  هم   دیکورنور 
شي. نوم  شوی  پېژندل  یو  کې  ډیزاین  پېښو  د  او   پرانیسته، 
 سای دیکور د بهشتهکور څخه عملیات کوي، او تاسو کولای
 شئ د پوښتنو لپاره له هغې سره اړیکه ونیسئ، زنګ ووهئ یا
 برېښنالیک ولیږئ. په پېښو ډیزاین د ښه نړۍ کې، بهشتهشهاب
اړه نه ده؛ دا د خپلې خوښې  سای دیکوریوازې د سینګار په 
 تعقیب، ننګونو سره مقابله، او داسې یادونو جوړولو کیسه

ده چې تلپاتې پاتې کېږي

(314) 255-7979
 Say_decor@yahoo.com

http://(314) 255-7979 
mailto:%20Say_decor%40yahoo.com?subject=
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 افغان ژورنال په خوښۍ سره اع�ن کوي   چې موږ اوس په دې میاشتنۍ
 مجله کې د تکړه محلي لیکوا�نو مطالب خپروو. خپلې په زړه پورې
 کیسې له موږ سره شریکې کړئ او خپل غږ مو تر نورو ورسوئ. موږ ته

خپل مقالې همدا نن واستوئ


